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ОФИЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА

Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии 

Комитет Совета Федерации Федерального Собрания РФ по промышленной политике

Российский союз промышленников и предпринимателей

Российское Химическое общество им. Д.И. Менделеева 

Российский Союз химиков

ОРГАНИЗАТОРЫ

РХТУ им. Д.И. Менделеева
Российское химическое общество им. Д.И. Менделеева
Московское химическое общество им. Д.И. Менделеева

При участии:



9-11 АПРЕЛЯ В КОНГРЕСС-ЦЕНТРЕ ЦМТ В МОСКВЕ ПРОШЛА 5-Я ЮБИЛЕЙНАЯ 
МЕЖДУНАРОДНАЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ВЫСТАВКА И КОНФЕРЕНЦИЯ EXPOCOATING - 
«ПОКРЫТИЯ И ОБРАБОТКА ПОВЕРХНОСТИ» 2008. 

ExpoCoating - единственная в России международная специализированная 
выставка по покрытиям и обработке поверхности, одному из наиболее про-
грессивно развивающихся научно-технических направлений. За годы своего 
существования выставка утвердила себя в качестве отличного маркетингового 
инструмента для всех специалистов в области производства оборудования и 
материалов для покрытия и обработки поверхности.  Ежегодно увеличиваются 
масштабы выставки, что закономерно отражает развитие отрасли обработки 
поверхности. 
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ЦИФРЫ И ФАКТЫ

В выставке ExpoCoating 2008 приняли участие 110 компаний из 9 стран мира, таких как Германия, Франция, Польша, Италия, 
Тайвань, Великобритания, Швеция, США, Россия. За три дня выставку посетили 5500 специалистов.

1. Процессы и покрытия:
• Шлифование, полирование, процессы пескоструйной и 

дробеструйной обработки 
• Химическая и электрохимическая подготовка поверхности 
• Временная защита и консервация 
• Снятие покрытий 
• Конверсионные покрытия 
• Электролитические покрытия 
• Химические (автокаталитические) металлические покрытия 
• Механические и термодиффузионные покрытия 
• Металлизация физическими методами 
• Покрытия из расплавов 
• Лакокрасочные, полимерные, порошковые и другие органи-

ческие покрытия 
• Анодирование 
• Оксидирование 
• Гальванопластика 
• Экология при обработке поверхности и нанесении покрытий 
• Термическая и термохимическая обработка 
• Электрохимические методы обработки поверхности

(в т.ч. ЭХО, ЭХРО) 
2. Химикаты и материалы для:
• Очистки, предварительной, промежуточной и окончательной 

обработки 

• Нанесения покрытий 
• Решения экологических проблем 
3. Оборудование для: 
• Подготовки поверхности 
• Нанесения покрытий 
• Регенерации растворов и электролитов, очистки сточных 

вод 
• Обработки и утилизации твердых отходов 
4. Вспомогательное оборудование и комплектующие:
• Источники тока, насосы, фильтры, ТЭНы, пресс-фильтры 

и т.д. 
• Средства защиты и одежда 
5. Контрольно-измерительная аппаратура:
• Толщиномеры, приборы для контроля качества и свойств 

покрытий, для анализа электролитов, добавок и сточных 
вод и т.п. 

6. Полимеры:
• Клеи 
• Герметики 
• Компаунды 
• Каучуки 
• Эластомеры 
• Полиэфирные смолы 
7. Аноды для гальванических производств

РАЗДЕЛЫ ВЫСТАВКИ
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ОФИЦИАЛЬНАЯ ЦЕРЕМОНИЯ ОТКРЫТИЯ 

9 апреля 2008

В церемонии открытия приняли участие:

Саркисов Павел Джибраелович
Президент Российского Химического общества им. Д.И. Менделеева

Колесников Владимир Александрович
Ректор РХТУ им. Д.И. Менделеева

Кудрявцев Владимир Николаевич
Зав. кафедрой технологии электрохимических производств РХТУ им. Д.И. Менделеева

Любина Ирина
Заместитель генерального директора компании «Примэкспо»

Чаплыгина Евгения
Руководитель проекта «Покрытия и обработка поверхности»

Красную ленточку разрезали господин Саркисов Павел Джибраелович, президент Российского 
Химического общества им. Д.И. Менделеева, и господин Колесников Владимир Александрович, 
ректор РХТУ им. Д.И. Менделеева. 

ДЕЛОВАЯ ПРОГРАММА

В рамках выставки традиционно прошла уже 5-я Международная научно-практическая конфе-
ренция «Покрытия и обработки поверхности. Качество, эффективность, конкурентоспособность». 
Данная конференция может по праву быть названа ведущим событием года.

Организаторами конференции выступили Российское и Московское Химические Общества 
им. Д.И. Менделеева, РХТУ им. Д.И. Менделеева, журнал «Гальванотехника и обработка 
поверхности» и ООО «Примэкспо».

На конференции были рассмотрены экономические, экологические и технологические аспекты 
совершенствования гальванического производства и обработки поверхности, позволяющие по-
высить качество и конкурентоспособность выпускаемой продукции. 

Слушателями конференции стали  93 специалиста из 56 городов России, в том числе Екате-
ринбурга, Пензы, Казани, Санкт-Петербурга, Владимира, Кургана, Костромы, Челябинска, 
Ярославля, Ростова-на-Дону, Твери, Омска, Калуги, Иркутска, Самары, Н. Новгорода, Чебоксар, 
Ижевска, Ельца, Сызрани, Йошкар-Олы, Набережных Челнов, Тулы, Томска, Миасса, Уфы, а 
также из Белоруссии (Минска, Жодино), Литвы и Украины. 

ВЫСТАВОЧНЫЕ СОБЫТИЯ 
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ТОРЖЕСТВЕННЫЙ ВЕЧЕРНИЙ ПРИЕМ ПО СЛУЧАЮ ОТКРЫТИЯ ВЫСТАВКИ И КОНФЕРЕНЦИИ

На вечернем приеме в ресторане «Европейский» Центра Международной Торговли  памятными дипломами  организаторы награди-
ли компании-участницы, которые также стали юбилярами в 2008 году. 

1. АСПЕКТ, ТОРГОВЫЙ ДОМ

2. ГАЛЬВАНО ГРУПП

3. ИНВЕРКРАСКА, ЗАО

4. ИНТЕР РЕСУРС, ЗАО

5. КОНСТАНТАНТА, ЗАО

6. ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ НЕРАЗРУШАЮЩЕГО КОНТРОЛЯ, ЗАО

7. ПРОМКОМПЛЕКТ

8. РЕЙНГОЛЬД

9. РТС ИНЖИНИРИНГ

10. СЕРФИЛКО

11. ТЕХНОЛОГИЧЕСЧКИЕ ПОКРЫТИЯ, ООО

12. ХИМСНАБ, ЗАО

13. ЭКОЛАЙН, ООО
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СТАТИСТИКА  

ПОСЕТИТЕЛИ  

Основные виды деятельности компаний-посетителей, %

0 20 40 60 80 100

79,7

21

9,7

4,7

4,4

2,1

Производство

Научно-исследовательская деятельность

Торговля

Информационные / консультационные услуги

Ремонтно-эксплуатационные услуги

Другое

0 5 10 15 20 25

Отраслевая принадлежность компаний-посетителей, %

Приборостроение

Станкостроение и машиностроение

Авиастроение

Металлургическая и металлообрабатывающая промышленность

Химическая промышленность

Автомобилестроение

Другое 

Электронная промышленность

Электроэнергетика

Нефтегазовая промышленность

Строительство

Железнодорожный транспорт

Коммунальное хозяйство

Судостроение

Военно-промышленный комплекс

Транспортные услуги

Топливная промышленность

СМИ, издательство

21,1

18,0

17,4

14,6

11,4

10,1

8,4

7,9

7,1

5,7

5,6

4,8

2,4

2,1

1,7

1,1

1,0

0,9

Интерес посетителей к разделам выставки, % 

Защитные, защитно-декоративные, износостойкие, 
твердые и другие функциональные покрытия

Ванны, барабаны, гальванические линии, окрасоч-
ные кабины, любые комплектующие для нанесения 

покрытий

Материалы, химикаты, добавки для нанесения всех 
видов покрытий

Оборудование для подготовки поверхности перед 
нанесением покрытий

Материалы, химикаты, добавки для предваритель-
ной и окончательной обработки поверхностей

Контрольно-измерительная аппаратура, приборы 
для анализа и контроля

Предварительная обработка поверхности

Процессы и оборудование для очистки сточных 
вод, для регенерации растворов и электролитов

Процессы послеобработки поверхности, в том 
числе пассивирование, фосфатирование и т.п.

Рабочая и защитная одежда

Другое

0 10 20 30 40 50 60 70

64,2

51,0

50,5

49,3

43,5

42,4

41,1

29,8

29,0

9,3

1,4
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Причины посещения выставки, %

0 20 40 60 80

Узнать о новых технологиях и продукции

Установить новые деловые контакты

Поддержать существующие деловые контакты

Приобрести продукцию / услуги

Посетить конференцию

Посетить семинары участников

Другое 

73,9

49,9

22,6

17,8

15,6

10,2

0,4

География посетителей, %

Москва

Центральный округ

Нижний Новгород и Поволжье

Санкт-Петербург и Северо-Запад

СНГ и страны Балтии

Екатеринбург и Урал

Новосибирск и Сибирь

Ростов-на-Дону и Северный Кавказ

Дальнее зарубежье

Хабаровск и Дальний Восток

41,1

29,8

12,5

6,5

3,5
3,0

1,4

1,3 0,6

0,3

Должностной статус посетителей, %

Руководитель

ИТР

Менеджер по маркетингу

Научный работник

Менеджер по продажам

Другое

Менеджер по закупкам

52,3

35,2

6,1
3,2

1,6 1,2 0,3

СТАТИСТИКА  

ПОСЕТИТЕЛИ  

Наделенность полномочиями на закупку продукции/услуг, %

Ответственен за принятие решения

Влияю на принятие решения

Не влияю на принятие решения

30,3

53,6

16,1
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СТАТИСТИКА  

УЧАСТНИКИ  

Цели участия в выставке, %

0 20 40 60 80 100 120

Установить новые деловые контакты

Поддержать имидж компании

Представить новую продукцию и / или услуги

Заявить о себе

Продать продукцию и / или услуги 

Получить информацию о рынке

Изучить деловую активность конкурентов

95,8

65,9

59,7

52,7

51,4

48,6

40,1

Количество потенциальных клиентов, посетивших стенд, %

менее  100

100 - 300

более 300 
52,9

37,0

10,1

Оценка участниками количества посетителей, % 

Отлично 

Хорошо 

Удовлетворительно 

Неудовлетворительно

9,8

63,7

25,1

1,4

Оценка участниками компетентности посетителей, %

Отлично 

Хорошо 

Удовлетворительно 

28,3

58,9

12,8
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СТАТИСТИКА  

УЧАСТНИКИ  

Оценка участниками организации выставки в целом, %

Отлично

Хорошо

Удовлетворительно

29,2

59,7

11,1

Намерение участников зарезервировать стенд на выставке 
2009 года, %

Да

Решение будет принято позже

Нет

44,8

53,7

1,5

География участников, %  

Москва

Санкт-Петербург и Северо-Запад

Дальнее зарубежье

Центральный округ

Нижний Новгород и Поволжье

Екатеринбург и Урал

43,7

22,8

19,8

6,6

4,0 3,1
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ДО ВСТРЕЧИ В СЛЕДУЮЩЕМ ГОДУ!

7-9 АПРЕЛЯ 2009,  МОСКВА, СК «ОЛИМПИЙСКИЙ»


